关于征集国家火炬计划专家库

备选专家的通知
各省辖市科技局、省直管试点县（市）科技局、国家高新区管委会，各有关单位：

为加强火炬计划对高新技术产业化及其环境建设的引导和支持力度，地一步提高火炬计划项目管理的科学化和规范化水平，更好地发挥专家在火炬计划的立项评审、过程管理及项目验收中的作用，科技部火炬中心拟建立国家火炬计划专家库。按照科技部火炬中心《关于征集国家火炬计划专家库备选专家的函》（国科火字[2013]125号）要求，现就有关事项通知如下：

一、专家库的基本功能

（一）省级科技主管部门从专家库选择专家对本地方申报的国家火炬计划产业化示范项目进行初评；

（二）对省级科技主管部门择优推荐的国家火炬计划项目进行评审；

（三）对到期应验收的国家火炬计划立项项目进行验收；

（四）为制定国家火炬计划发展规划和火炬相关重大政策措施提供咨询意见。

二、专家征集原则与范围

（一）征集原则

结合本地区火炬计划项目管理工作基础、产业特色、高校及科研人才资源，推荐关注高新技术产业化和环境建设，专业能力强，热心科技事业发展，愿意参与火炬计划项目咨询和评审工作的专家。

（二）征集范围

专家库主要由省内高等院校、科研院所、企事业单位、中介机构、社会组织、政府行政管理部门、金融财税部门中具有较强专业知识和丰富实践经验的人员组成。

三、专家分类与条件

（一）专家分类

国家火炬计划项目评审专家按来源划分为四类：技术类专家、科技服务类专家、重大项目类专家、财务类专家。

（二）专家基本条件

1、具有较高的政治思想素质和良好的职业道德，在火炬计划项目的评审活动中能够以客观公正、廉洁自律、遵纪守法为准则，无不良记录。

2、具有较深厚的学术造诣，对所从事的技术和行业领域有较丰富的实践经验，对该技术和行业领域的发展方向和所涉及经济领域市场状况有较深的了解，了解国家科技和经济发展方针及产业政策；

3、具有很强的责任心，身体健康，有充足的时间和精力参加并完成火炬计划相关工作，并接受有关部门的监督管理；

4、年龄原则上不超过60岁，行业或技术背景特别突出的年龄可放宽至65岁；财务类专家年龄原则上不超过55岁；

5、入选过省级以上科技项目评审专家库的专家优先录取;

6、具备计算机上网条件，掌握其操作技能。

（三）技术类专家条件

1、指在电子和信息、生物工程和新医药、新材料及应用、光机电一体化、新能源与高效节能、环境保护等领域，从事技术研究、工程研究、工艺研究的技术专家(包括具有技术背景的从事行业管理的专家和企业中高级管理人员）；

2、具有良好的专业技术背景，在相应领域从事工作或科研10年以上，熟悉本领域国内外发展的技术水平和总体情况；

3、具有副高级或以上技术职称。

（四）科技服务类专家

1、指为科技活动提供社会化服务与管理，在政府、各类科技活动主体与市场之间提供咨询等服务的专家；

2、具有经济、金融、物流、信息技术、财务、管理、法律、科技中介等专业理论知识或相关工作经历，对科技服务业发展模式和高新技术产业化环境建设有深入研究；

3、具有副高级或以上技术职称。担任省级以上协会、学会等常务理事以上职务，在本行业或领域中作出重大贡献，享有较高声誉的专家优先录取。

（五）重大项目类专家

1、指熟悉国内外创新型产业集群或科技服务体系建设和发展的专家；

2、了解国家战略，熟悉战略性新兴产业特点，对相关产业的产业结构、产业组织、产业布局、产业政策和产业竞争力等问题有深入研究，熟悉市场经济条件下产业集群发展和科技服务体系建设的客观规律；

3、承担过国家层面战略研究课题的专家优先入取。

（六）财务类专家

1、指了解高新技术产业发展环境、熟悉高新技术企业财务运作的投资专家、财务专家、企业家等，负责对火炬计划项目进行财务方面评价等。

2、具有财务、会计、技术经济、投资评价等专业知识和从业经验，以及科技计划项目评估评价工作经验；

3、具有财务、会计、经济等专业高级职称，或长期从事财经工作的高级工程师，或具有三年以上创业投资经验的管理人员，或获得财经系列中级职称5年以上且具有注册会计师资格的会计师、经济师。

四、有关要求

（一）各推荐单位可推荐若干名专家，并给出专家的先后排名。

（二）专业技术职称（岗位）、担任国家行业专家职务、参加省级以上科技计划评审经历或管理经历等情况需要提供相关证明材料（复印件）。

（三）各地市负责市属高校的申报。

（四）请各单位对拟推荐专家进行审核把关，填写《国家火炬计划专家库备选专家信息登记表》（见附件1）和《国家火炬计划专家库备选专家汇总表》（见附件2）。于2013年6月21日前将推荐报告和相关附表报送省科技厅高新处，附表电子版发送到高新处邮箱。

联 系 人：刘云霞  李哲辉

联系电话：0371-65968626、65951169

邮箱：hnskjtgxc@126.com
材料报送地址：河南省科技信息研究院2号楼8楼（郑州市纬五路与政六街交叉口）

2013年5月20日

5